
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  15       del   24/01/2009 
 

O G G E T T O 

 
Arbitrato “Mazzitelli-Comune di Molfetta” per la determinazione dei compensi ai componenti il 
Collegio Arbitrale. Definzione bonaria.. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno ventiquattro del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- in data 27 giugno 2008 fu depositato presso la Camera Arbitrale il lodo che ha 

definito il contenzioso fra l’impresa “Ing. Orfeo Mazzitelli” e il Comune di 
Molfetta, lodo che al punto 9) del dispositivo accolla all’amministrazione comunale 
i 2/3 delle spese del funzionamento del Collegio Arbitrale, gli onorari degli Arbitri e 
il compenso del Segretario da liquidarsi con separata ordinanza, e per 1/3 a carico 
della succitata impresa, fermo restando il vincolo di solidarietà tra le parti; 

- in data 25 giugno 2008 con apposita ordinanza il Collegio Arbitrale ha determinato 
in € 525.000,00 (oltre IVA e CAP se dovuti) gli onorari degli Arbitri, in € 42.000,00 
(oltre IVA e CAP se dovuti) il compenso del Segretario ed in € 87.300,00 le spese 
per il funzionamento del Collegio stesso, ponendo detti importi a carico delle due 
parti secondo le percentuali di cui al punto 9) del lodo, fermo restando il vincolo di 
solidarietà tra le parti; 

- in data 2 luglio 2008 il segretario del Collegio Arbitrale ha specificato che la 
somma complessiva a carico delle parti ammontava ad € 732.510,00 al lordo degli 
oneri fiscali, di cui € 488.340,00 a carico del Comune di Molfetta ed € 244.170,00 a 
carico dell’impresa Mazzitelli, sempre fermo restando il vincolo di solidarietà fra le 
parti; 

- con nota del 2 dicembre 2008 prot. n. 68362 il Sindaco chiese ai componenti e al 
segretario del Collegio Arbitrale di definire bonariamente i termini economici 
rinvenienti dall’ordinanza collegiale del 25.06.2008 nell’importo complessivo di € 
350.000,00 omnia comprensivo, con pagamento entro il 31 gennaio 2009; 

- con nota del 2 dicembre 2008 (pervenuta al protocollo comunale ai nn. 69420 e 
69424 del 04.12.2008) il Prof. Avv. Angelo Clarizia e il Prof. Vito Carella, 
rispettivamente, arbitro e presidente del Collegio Arbitrale, hanno dichiarato di 
accettare senz’altro la proposta di riduzione degli onorari come proposta dal 
Sindaco, purché si realizzi il pagamento nel termine del 31 gennaio 2009; 

- con nota del 4 dicembre 2008 (pervenuta al protocollo comunale al n. 69686 del 
04.12.2008) anche l’Avv. Nicolò Mastropasqua ha formalizzato la stessa 
dichiarazione. 

Ritenuto di procedere senz’altro ad approvare la prospettata definizione 
bonaria della liquidazione dei compensi e delle spese di funzionamento del Collegio 
Arbitrale, sia per il notevole risparmio di spesa che si realizza (€ 350.000,00 anziché 
€ 488.340,00 con un risparmio di € 138.340,00), sia per evitare il vincolo di 
solidarietà passiva con l’impresa Mazzitelli in caso di inadempienza; 
    Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, 
n.267, dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, e dal Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile, 
 Visto l’art. 48 del Testo Unico EE.LL. n. 267; 
    A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  



DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la definizione bonaria della procedura di determinazione dei 

compensi dovuti ai componenti del Collegio Arbitrale del “Lodo Mazzitelli”, al 
segretario del Collegio e per le spese di funzionamento dello stesso nell’importo 
finale complessivo di € 350.000,00 (anziché di € 488.340,00 come disposto con 
l’ordinanza collegiale del 25 giugno 2008). 

2) Di disporre che contestualmente al pagamento della somma di cui sopra il 
Collegio Arbitrale rilascerà quietanza liberatoria, anche per quanto attiene al 
vincolo di solidarietà di cui al punto 9) del lodo arbitrale. 

3) Di demandare al Responsabile del Procedimento, di concerto con la Ragioneria 
Comunale, le modalità e le formalità di pagamento della somma di € 350.000,00 a 
ciascun soggetto di cui sopra, con apposito provvedimento dirigenziale.. 

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000, n. 
267. 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’U.A. Affari Legali per gli 
adempimenti di competenza. 


